2021年 4月 15日

各 位

会社名 :ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社

代表者名:代表取締役社長 橋爪 克仁

(コード番号:6090 東証マザーズ)

問合せ先:取締役コーポレート統括本部長 大畑 恭宏

(TEL:03-3551-2180)

海外子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、2021年 4月 15日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社であ

る Human Metabolome Technologies Europe B.V.を解散及び清算することを決議いたしましたの

で、お知らせいたします。

記

１．解散及び清算に至った理由

2017 年 3 月 29 日付「欧州における現地法人設立に関するお知らせ」において公表いたしま

したとおり、欧州向けメタボローム解析サービス販売を行う子会社として、Human Metabolome

Technologies Europe B.V.を設立いたしました。

その後、コロナ禍による欧州における経済活動の停滞や Human Metabolome Technologies

Europe B.V.の財務状況等を踏まえ、今後の欧州市場における最適な事業形態について検討を

行った結果、米国子会社にて集中管理を行い、欧州における営業拠点は閉鎖することとして、

同社を解散及び清算することといたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 Human Metabolome Technologies Europe B.V.

（２） 所 在 地 J.H. Oortweg 21, 2333 CH, Leiden, Netherlands

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 星場 勉

（４） 事 業 内 容 欧州向けメタボローム解析サービス販売

（５） 資 本 金 EUR790,605（102百万円） ※1

（６） 設 立 年 月 日 2017年４月４日

（７） 大株主及び持株比率 Human Metabolome Technologies America, Inc. 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
資 本 関 係

当社の子会社である Human Metabolome

Technologies America, Inc. 100％出資により

設立。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 当社からの金銭貸付がございます。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の連結子会社であります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 ※1

決算期 2018年３月期 2019年６月期 ※2 2020年６月期 ※３

 純 資 産 43 百万円 20 百万円 16 百万円

 総 資 産 46 百万円 35 百万円 20 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 86.30円 41.42円 20.70円

 売 上 高 4 百万円 39 百万円 36 百万円

 営 業 利 益 △21百万円 △22百万円 △42百万円

 経 常 利 益 △21百万円 △22百万円 △42百万円

 当 期 純 利 益 △21百万円 △22百万円 △42百万円

 １株当たり当期純利益 △43.81 円 △44.88 円 △53.32 円

 1 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 0.00円

 ※１．2021年４月 14日付レート 1 ユーロ：130.11 円で換算しております。

 ※２．2019年６月期は決算期変更により、15 ヶ月決算となっております。

 ※３．2020年６月期は増資により、1株当たり純資産及び 1株当たり当期純利益の算出に使用す

る株数が変更となっております。

３.解散及び清算の時期

2021年９月（予定）当該子会社の株主総会で解散を決議

※清算の日程については、現地の法令等に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる見

込みです。

４．解散後の欧州における体制について

Human Metabolome Technologies Europe B.V.の解散後につきましても、顧客に対するサービ

ス提供については、当社の米国子会社である Human Metabolome Technologies America, Inc.

において対応いたします。

５．今後の見通し

解散に伴う損失額及び業績予想に与える影響につきましては、現在精査中でありますが、今

後開示すべき事項が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（2020年８月 14日公表分）及び前期連結実績

                                                   （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2021年 6月期）
1,200 20 35 10

前期連結実績

（2020年 6月期）
1,118 △17 △16 △47

以上